30) Damasus 17. Iulii ordinatus, sequente die 8. Aug. obiit. USS. 31) Locum indicat Andagienensis monasterii historia, Ivodium. USS. Yvoix, prope Mouzon. 32) Filius Liudolphi, cuius pater erat Ezo comes palatinus Rheni. USS. 33) Theodulano, Bernoldo seu Bernulfo Ultraiectino, et Adalberone. USS. 34) Factum id d. 14. Ianuarii; quod melius cum hiemali tempore convenit quam 15. Maii, quo illum obiisse scribit chron. Holland. apud Anton. Matthaem. T. V. USS. 35) die 12. Febr. dominica prima quadragesimae, ut habet Wibertus in eius vita. USS. 36) cf. 55 Wibertum et Petrum Damiani opusc. VI. c. 25. et 37. USS.

dum et Balduvinum^a a domno papa excommunicatos pararet^b, Gotefridus tam vim imperatoris quam papae excommunicationem^c pertimescens, ad deditionem Aquisgrani venit, et opitulante^d papa gratiam imperatoris promeruit. Balduvinus^e vero utrumque contemnens^f, vastata ab exercitu magna ex parte provincia sua, tandem obsides^g dedit et pactum cum imperatore fecit. Autumnali tempore domnus papa synodum magnam Remensis cum Galliarum episcopis habuit. Indeque Mogontiacum veniens, aliam synodum 40 prope^h episcoporum coram imperatore et regni nostri principibus celebravitⁱ; et postea Alamanniam adiens, Augiae festum sancti Clementis et dominicam ante Adventum Domini^k 6. Kal. Decemb. egit, ac per Augustam Baioariamque^l transiens, natalem^m Dominiⁿ Verona^o coluit.

1050.

Imperator vero idem festum in Saxonia mansit. Ipsa hieme cum episcopus Ratisponae^a Gebhardus, qui Campidonensem^b abbatiam nuper beneficii^c loco ab imperatore acceperat, in Pannoniarum terminis moraretur, cedentibus Ungariis fines eorum ingrediens, praedas inde abduxit. Sed^d ipso discedente, plurimus Ungariorum exercitus nos^e nostros invadens, plurimam partem captivavit, incendit atque vastavit. Imperator paschale tempus aput Traiectum moratur. — Domnus papa post pascha synodum item Romae^f collegit, et subsecuto^g tempore ultra Romam progrediens, nonnullos eo^h locorum principes et civitates tam sibi quam imperatori iureiurando subiecit, Beneventanosqueⁱ adhuc rebellantes excommunicavit. Nonnulli^j etiam exterarum principes gentium, missis ad eum, utpote apostolicum virum, legatis, subiectionem ipsi^k promittunt. Imperator contra Gazmerum ducem Bolanorum, rebellionem molientem, expeditionem parat, graviusque infirmitate detentus, pacem eum^l pactumque petentem suscipiens, discessit. — Gebhardus Ratisponensis^m episcopus cum Counrado duce Baioariae et Adalbertoⁿ marchione aliisque quibusdam episcopis et principibus Baioariae^o Heimenburg^p reaedificant, et magnam Ungariorum copiam se invadentem prosternunt, et usque ad innumerabilis^q exercitus eorum praesentiam refugientem persequuntur, cunctisque Ungariorum agminibus, divinitus inmisso^r terrore, terga vertentibus, ad castra, Deo gratias reddentes, revertuntur. — Ipso autumno domnus papa synodum Vercellis^s collegit, et Hunfridum archiepiscopum pro quadam inter Ravennatem et Romanam aecclesiam contentione ab officio suspendit. Indeque Gallias et episcopatum suum, Leucorum civitatem, revisit^t. Quo etiam tempore Agnes imperatrix tandem^u imperatori filium peperit.

1051.

Imperator natalem Domini in Saxonia apud Goslare egit, et multos ex principibus filio suo iureiurando fidem subiectionemque promittere fecit. Nec multo post ipse et domnus papa^a cum multis episcopis et principibus apud Augustam Vindelicam convenientes^b, purificationem Dei genitricis celebraverunt. Ravennateque archiepiscopo^c apud papam inibi reconciliato, caritative a se invicem discedentes, papa Romam revertitur. Imperator Nemeti partem quadragesimae paschale vero festum Coloniae demoratur; ibique^d filius eius Henricus ab archiepiscopo^e primanno babtizatur. — Post pascha item domnus Leo papa synodum Romae colligit, ubi inter alia Gregorium Vercellensem episcopum, propter adulterium cum vidua quadam avunculi sui sponsa admissum^f et periuria perpetrata, absentem et nescientem excommunicavit. Quem tamen non multo

^{*)} ubi inter alia Bertholdus Vesontionensis archiepiscopus, a multis sede sua propulsatus annis, hic tandem canonice victus depositus est³⁷. *add.* 5.

a) baldeuunium 1. b) ita corr. praepararet 2. c) et com. 1. d) opp. 2. e) balduuunus 2. f) contemns. 1. contempns. 2. g) obsidis 1. h) deest 1. i) deest 1. l) quo deest 2. m) natale 2. n) atisponae rati 1. ratisbone 2. o) cap. 1. p) benefici 1. q) Sed — vastavit deest 2. r) romane 1. s) suscepto 2. t) deest 1. u) Nonnulli — promittunt deest 2. v) ipsi ipsi 1. w) p. eum p. eum p. s. 1. x) ratisb. 1. y) adberto 1. z) baiariq. 1.) heim menburg 2. duabus lineis. a) innumerabiles 1. b) inmisio 1. c) uircellis 1. 3. d) re corr. rediit 2. e) t. i. deest 2. f) deest 1. g) conuentes 1. h) ibique f. e. H. a. a. H. h. deest 2. i) admisum 1.

35) Vid. Lanfrancus libro de corpore et sanguine Domini c. 4. USS. 36) cf. Wibertum c. 7. USS. 37) V. bullam Leonis hac de re 29. Oct. datam apud Theiner disquisitiones criticae p. 203.

post Romam venientem et satisfactionem promittentem, officio priori restituit. — Per idem tempus imperator Lanthpertum comitem³⁷, rebellare molientem, ad deditionem compulit. Eadem aestate Bardo, venerabilis^b Mogontinae^c sedis ex monacho archiepiscopus, omni pietate et sanctitate mirabilis, 3. Idus Jun. ab hac luce subtractus, multis post obitum claret miraculis. Pro quo imperator^d Liutpaldum, Babinbergensem praepositum, 5 constituit^e. Item pro Theoderico Constantiensi episcopo, 10. Kal. Iulii quinto praesulatus sui anno post longam aegritudinem defuncto, Rumaldum promovit. Ravennas quoque archiepiscopus Hunfridus veneno, ut aiunt^f, subito perit. — Sequenti autumnos magno cum exercitu imperator, pactum Andreae regis^g ut per legatos offerebatur accipere contemnens^h, Pannonias petiitⁱ, Gebhardoque Ratisponense episcopo et Welf^j 10 Brezizlaoque^k ducibus ad septentrionalem Danubii partem depopulandam transmissis, ipse, devecto e navibus, quantum in equis poterat, sumptu, longo propter fluviorum illuvionem circuitu^l per Carentani fines transiens, perieurumque^m regnum invadens, hac et illac Ungarico exercitu latrocinantium more fugitanteⁿ et nusquam aequo Marte conferre manum audente, omnia circumquaque, quoad sumptus militi suppetebant^o, vasta reddidit. 15 Sed cum laboranti iam penuria^p et fame exercitui Ungarii iam reditum pararent intercludere, obpositisque^q per ripas fluminum praenunitas^r vadosasque paludes copiis suis, omnes se vel ad deditionem cogere vel inedia munitarentur extinguere^s, milites interriti hostes, per fluvios obsistentes^t, incunctanter^u transvadantes^v fugant^w, quandamque munitionem firmissimam^x ad pontem Rabaniza fluminis structam, in qua maximam hostis 20 fiduciam habebat, quidam ex Burgundionibus Saxonibus et Bolanis milites, non sine sui periculo flumine transito, in brevi expugnatam capiunt, caesis palatisque Ungariis, reliquo exercitui viam pandunt. Quae^y pertranseuntibus pene cunctis incensa, aliquot de postremis, in : agno periculo hostibus insequentibus, reditum^z interclusit; sicque redeunte imperatore, illisque quos ultra Danubium transierat rebus prospere gestis iam dudum 25 reversis, Andreas rex^a a nostro marchione Adalberto pacem postulatum mittit, eamque vicissim tribuit. Ipsis diebus, defunctis uno pene in^b tempore Lindaugiense et Bouchaugiense^c abbatissis, Touta^d, nobilis prudens et religiosa vidua, utriusque loco recuperando ab imperatore praeficitur.